³⁷ Dio Chrys., *Or.* 19.5; Suet., *Nero* 21.5; PLIN., *Ep.* 7.17.3 su cui v. L. LUGARESI, *Il teatro di Dio. Il problema degli spettacoli nel cristianesimo antico (II-IV secolo)*, Brescia, 2008, 68 s., con ampia bibliografia.

³⁸ Procop., *Hist. Arc.* 9.20-23.

³⁹ Ad es. Treb. Poll., *Salonin. Gallien.* 3 associa tali compagnie all'imperatore Salonino Gallieno, mentre Flav. Volpisc., *Carin.* 20.3 a Carino.

lei⁴⁰. La misura sarebbe rimasta in vigore sino al 542 d.C., quando Giustiniano ne stabilì l'abrogazione⁴¹.

Più complessa appare la ricostruzione dello statuto giuridico degli *agitatores*. Questi, a voler dar credito alla testimonianza ulpiana annoverata in D. 3.2.4 pr., sarebbero stati esentati dall'*infamia* al pari dei musici (*thymelici*), potendo esibirsi senza sacrificio per il decoro, anzi dando prova delle proprie abilità⁴².

È tuttavia possibile che le valutazioni in argomento siano pervenute ad esiti diversi nei decenni successivi, come sembra presupporre proprio la costituzione esaminata in queste

⁴⁰ CTh. 4.6.3 Imp. Constantinus ad Gregorium. *Senatores seu perfectissimos, vel quos in civitatibus duumviralitas vel quinquennialitas vel flamonii vel sacerdotii provinciae ornamenta condecorant, placet maculam subire infamiae et peregrinos a romanis legibus fieri, si ex ancilla vel ancillae filia vel liberta vel libertae filia, sive romana facta seu latina, vel scaenica vel scaenicae filia, vel ex tabernaria vel ex tabernari filia vel humili vel abiecta vel lenonis vel harenarii filia vel quae mercimoniis publicis praeftuit, susceptos filios in numero legitimorum habere voluerint aut proprio iudicio aut nostri praerogativa rescripti, ita ut, quidquid talibus liberis pater donaverit, sive illos legitimos seu naturales dixerit, totum retractum legitimae suboli reddatur aut fratri aut sorori aut patri aut matri. Sed et uxori tali quodcumque datum quolibet genere fuerit vel emptione collatum, etiam hoc retractum reddi praecipimus: ipsas etiam, quarum venenis inficiuntur animi perditorum, si quid quaeritur vel commendatum dicitur, quod his reddendum est, quibus iussimus, aut fisco nostro, tormentis subici iubemus. Sive itaque per ipsum donatum est qui pater dicitur vel per alium sive per suppositam personam sive ab eo emptum vel ab alio sive ipsorum nomine comparatum, statim retractum reddatur quibus iussimus, aut, si non existunt, fisci viribus vindicetur. Quod si existentes et in praesentia rerum constituti agere noluerint pacto vel iureiurando exclusi, totum sine mora fiscus invadat. quibus tacentibus et dissimulantibus a defensione fiscali duum mensuum tempora limitentur, intra quae si non retraxerint vel propter retrahendum rectorem provinciae interpellaverint, quidquid talibus filiis vel uxoribus liberalitas impura contulerit, fiscus noster invadat, donatas vel commendatas res sub poena quadrupli severa quaestione perquirens. Licinniani autem filius, qui fugiens comprehensus est, compedibus vinctus ad gynaecei Carthaginis ministerium deputetur. Lecta xii k. aug. Carthagine Nepotiano et Facundo cons. (336 iul. 21). In una prospettiva di indagine più vasta di quella considerata in questa sede, la costituzione è stata richiamata quale testimonianza del fatto che «lo stato romano stesso aveva, in epoca imperiale e tardo antica contribuito in maniera sostanziale a ridurre, in certi ambiti, le distanze fra liberi appartenenti agli strati inferiori della società, plebei, e schiavi e ad accomunare nel disprezzo delle élites gli uni e gli altri [...]. Sembrano allargarsi nella tarda antichità i ceti giudicati dallo stato socialmente squalificati posti sullo stesso piano degli schiavi» (V. NERI, *Tra schiavi e liberi: aspetti della mobilità sociale tardoantica*, in *Koinonia*, 36, 2012, 89 ss.).*